
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Ученого совета Кемеровского государственного университета  

от 15 марта 2023 года  

«Отчет ректора о работе за 2022 год  

и основные направления деятельности на плановый период 2023-2025 годы» 

(по докладу ректора Просекова А. Ю.) 

 

Заслушав и обсудив доклад ректора Просекова А. Ю., Ученый совет 

отмечает следующее. 

В 2022 году университет закрепил за собой лидирующие позиции ведущего 

регионального вуза, став головной финансирующей организацией научно-

образовательного центра мирового уровня НОЦ «Кузбасс», победителем конкурса 

«ПРИОРИТЕТ 2030» и участником Комплексной научно-технической программы 

полного инновационного цикла «Чистый уголь – Зеленый Кузбасс». КемГУ 

единственный в Кузбассе вуз, который вошел в мировой, базовый и предметный 

рейтинги университетов Times Higher Education (THE), ТОП-100 среди российских 

вузов Рейтингов ARES, RUR, EduRank и национальных рейтингов «Национальное 

признание», «Национального агрегированного рейтинга», «Оценка качества 

обучения» и др.  

В области научно-исследовательской деятельности в 2022 году объёмы 

затрат НИОКР составили 435,133 млн. руб., в том числе: по 4-м тематикам в 

рамках выполнения Государственного задания на сумму 59, 9 млн. руб.; 3-м 

проектам по государственным программам на сумму 141,2 млн. руб.; 3-м проектам 

в рамках КНТП на сумму 61,5 млн. руб. Выигран конкурс на создание трех 

молодёжных лабораторий для проведения научно-исследовательских и научно-

технических работ с общим объёмом финансирования 45 млн. руб., а также 5 

проектов РНФ с объёмом финансирования 15 млн. руб. С организациями реального 

сектора экономики за отчетный 2022 год были заключены и выполнены 50 

договоров с суммарным объемом финансирования, превышающим 51 млн. руб.    

Публикационная активность научно-педагогических работников КемГУ 

стабильно показывает положительную динамику. В 2022 году опубликовано 4038 

научных работ, из них: 165 статей в изданиях, индексируемых в системе Web of 

Science; 262 статьи в изданиях, индексируемых в системе Scopus; 219 статей в 

журналах, входящих в RSCI; 428 статей в журналах, входящих в ядро РИНЦ; 664 

статьи в журналах, входящих в перечень ВАК; 2925 статей в журналах, 

индексируемых в российском индексе научного цитирования (РИНЦ).  КемГУ 

является учредителем 9-ти периодических научных изданий. Журналы КемГУ 

включены в перечень по 41-й научной специальности 10-ти отраслей. Четыре 

журнала КемГУ включены в «Белый список», семь журналов отнесены к 

категориям К1 и К2 перечня ВАК. В 2022 г. на базе КемГУ открыты 6 

диссертационных советов по 10-ти специальностям. Защищено 7 докторских и 9 

кандидатских диссертаций. 

В области образовательной деятельности 2022 год ознаменовался открытием 

большого числа новых специальностей и направлений подготовки. Получены 

лицензии по 23-м новым специальностям и направлениям подготовки ВО и СПО, в 

том числе: по специальности «Стоматология», направлению магистратуры 

«Управление сестринской деятельностью», 12-ти программам ординатуры. В 2022 



году проведена государственная аккредитация специалитета «Лечебное дело». 

Впервые состоялся набор студентов в медицинский институт и институт цифры. В 

медицинский институт принято на специальность «Медицинская биохимия» 15 

студентов, на «Лечебное дело» 171 студент (контракт), в том числе 159 

иностранных граждан. В институт цифры на 7 направлений подготовки и новую 

специальность «Компьютерная безопасность» принято 184 студента. Всего в 2022 

году студентами КемГУ стали 4937 человек, в том числе 9 стобалльников, 3 

победителя перечневых олимпиад. Студентами КемГУ стали 479 иностранных 

граждан из 12 стран мира. Мониторинговый балл ЕГЭ составил 67,26. 

В 2022 году выпуск составил 1572 студентов, в том числе по очной форме 

обучения: бюджет – 1209 чел. / контракт – 363, из них по программам бакалавриата 

822 / 295 чел., специалитета – 53 / 35 чел., магистратуры – 334 / 33 чел.  Выпуск 

студентов целевого обучения – 30 человек. Продолжили обучение на следующем 

уровне образования по очной форме 469 выпускников, были направлены на работу 

836 человек. 559 студентов получили (из них 326 с присвоением квалификации) 

дипломы о профессиональной переподготовке в дополнение к основному диплому, 

и 1057 студентов получили дополнительную цифровую квалификацию на курсах 

повышения квалификации. Всего по договорам с физическими и юридическими 

лицами по дополнительному профессиональному образованию обучено 7212 

человек, сумма заработанных средств составила 33,21 млн. руб. 

Воспитательная работа является важнейшей частью деятельности 

университета. Студенческим Советом обучающихся были проведены общественно 

полезные мероприятия, признанные Минобрнауки России лучшими практиками: 

«Студенческий хакатон «Ночь в КемГУ», «Молодёжный научно-образовательный 

форум «RЕ: ПОСТ». Во всероссийском конкурсе «Твой Ход» КемГУ вошел в 

«ТОП-50» образовательных организаций высшего образования, заняв 31-е место. 

Для студентов созданы все необходимые условия для творческой самореализации, 

в том числе: Академический хор КемГУ, Театр-студия «Встреча», студия 

современной хореографии «Вне фокуса». Общественно значимая деятельность 

работников и обучающихся КемГУ была реализована в рамках гражданско-

патриотического направления в мероприятиях «Окна Победы», «Бессмертный 

полк», «Фонарики Победы». Просветительская деятельность в регионе 

осуществлялась через всероссийские и областные олимпиады, диктанты по разным 

научным дисциплинам, деятельность Дома научной коллаборации им. 

П. А.  Чихачева, созданного на базе университета. 

В области финансово-хозяйственной деятельности в 2022 году 

консолидированный бюджет университета составил 3,2 млрд. руб., в том 

государственное задание более 1,0 млрд. руб., внебюджетные средства 967 млн. 

руб., инвестиции 207 млн. руб. Выполнены все социальные обязательства, 

предусмотренные коллективным договором и соглашениями со студенческими 

организациями. Значительная часть привлеченных средств, более 55 млн. руб., 

израсходованы на улучшение инфраструктуры, ремонт аудиторий, общежитий. 

Приступили к строительству нового общежития. 

Ученый совет   п о с т а н о в л я е т: 

1. Отчет ректора КемГУ Просекова А. Ю. за 2022 год принять к сведению. 

Деятельность Просекова А. Ю. в должности ректора за указанный период 

одобрить. 



2. Приоритетными направлениями деятельности на 2023 год считать:  

˗ безусловное выполнение целевых показателей Программы развития КемГУ 

на  2021-2030 гг., а именно: объём НИОКР на 1 НПР – 736,471 тыс. руб.; 

доля работников в возрасте до 39 лет в общей численности ППС – 31%; доля 

обучающихся по образовательным программам бакалавриата, специалитета, 

магистратуры по очной форме обучения получивших на бесплатной основе 

дополнительную квалификацию – 10,8%; доходы университета из средств от 

приносящей доход деятельности в расчете на одного НПР – 1 058,824 тыс. 

руб.; численность обучающихся на цифровой кафедре – 1107 чел.; объем 

затрат на научные исследования и разработки из собственных средств, в 

расчете на одного НПР – 74,568 тыс. руб.; 

˗ активное участие в реализации проектов НОЦ «Кузбасс» и КНТП «Чистый 

уголь – Зеленый Кузбасс»; 

˗ развитие медицинского образования; 

˗ модернизацию кампусной инфраструктуры и строительство общежития;    

˗ внедрение системы преподавательского и научного контрактов в сентябре 

2023 г. 

 

3. К 2024 году разработать комплексную программу развития КемГУ, 

предусматривающую: 

 к 2025 г. территориальное академическое лидерство в Кузбассе; 

 к 2030 г. переход в статус университета Северо-кузбасской агломерации; 

 к 2035 г. получение статуса федерального университета.  

Ответственный: первый проректор Журавлев Ю. Н. 

 

 

 

 Председатель заседания Ученого совета    Ю. Н. Журавлев 

 

 

  Ученый секретарь Ученого совета     Е. А. Баннова 

 

 

«Соответствует оригиналу» 


